Degno di particolare attenzione è il rilievo dell'Angelico sul fatto che la Vergine SS., prima della nascita di Cristo, vien chiamata dall'Angelo *coniuge* (« Noli timere accipere Mariam coniugem tuam »), mentre dopo la nascita di Cristo vien chiamata Madre di lui (« Accipe puerum et Matrem eius »). Questo — osserva l'Angelico — è avvenuto per due cose: 1) per raccomandazione della Vergine e 2) per la sua dignità: « era infatti Madre di Dio, dignità che non ne ha un'altra maggiore; e la denominazione si fa da ciò che è più degno. Parimenti, poichè il fanciullo — come osserva il Crisostomo — non era venuto per la madre, ma piuttosto la madre era venuta per il fanciullo, vien detto: *Accipe puerum et matrem eius*, etc.

*Qui consurgens...* Qui — osserva il Santo — vien posta l'esecuzione del comando, sia quanto alla fuga che quanto alla dimora: *Qui consurgens accepit puerum et matrem eius*. Si fa menzione del tempo, per cui si dice: *Nocte*, di notte, a causa del timore e della tribolazione... Si adempì allora la profezia d'Isaia: « Ecce Dominus

ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum »: cosa che — rivela S. Tommaso — si è avverata alla lettera. *Et erat ibi...* Si dice che fu ivi sette anni, ed abitò nella città di Heliopolis...

Passa quindi a commentare la narrazione dell'uccisione degli innocenti di Beth-lehem e dintorni, dai due anni in giù, perpetrata da Erode.

Dopo la orribile morte di Erode, avvenne il ritorno della sacra famiglia dall'Egitto: *Defuncto Herode...* Anche qui l'Angelico distingue nettamente tre cose: 1) l'apparizione dell'Angelo (*Ecce Angelus Domini apparuit in somnis Joseph...*), 2) l'ordine dell'Angelo (« *Surge et accipe puerum...* »): dice *fanciullo*, non già *figlio*, per designare la dignità del fanciullo: dice *madre*, non già *coniuge*, per designare l'integrità della madre); 3) l'esecuzione del comando (*Qui consurgens accepit puerum et matrem eius...*). Se ne andò, Giuseppe, con Gesù e Maria, nella Galilea, e pose la sua dimora in Nazareth.

#### 9. - LO SMARRIMENTO DI GESÙ DODICENNE NEL TEMPIO.

Ogni anno — secondo l'Angelico — in occasione della Pasqua, Maria e Giuseppe conducevano Gesù in Gerusalemme. Così egli interpreta il passo di S. Luca (2, 41) nel Commento al Capo II di S. Matteo.

Nel discorso III della Domenica fra l'ottava della Epifania (ed. cit. p. 40-42), S. Tommaso commenta egregiamente le parole rivolte da Maria SS. a Gesù dodicenne, dopo che l'ebbe ritrovato nel Tempio: « *Ego et pater tuus dolentes quærebamus te* » (Luc. 2, 48).